⁵¹ IDEM, pp. 244-245.

⁵² “Omnes et singulos in dicta romana curia nunc et pro tempore residentes et ad illam confluentes et venientes undecunque, et cuiuscunque nationis, sufficientes tamen et idoneos, ad primam clericalem tonsuram et minores ac sacros etiam presbyteratus ordines tam temporibus ad id a iure statutis quam etiam extra illa in quibusvis tribus diebus dominicis vel festivis alias tamen rite promovendi, illosque ad id examinandi et examinari faciendi, ac pro tanti negotii faciliore expeditione quoscunque examinatores, etiam singularum nationum ad eosdem promovendos diligentissime examinandum, ac notarios vel scribas, qui de examine ac promotione ac aliis necessariis actibus plenam fidem faciant, et alios quoscunque ministros ad id necessarios deputandi, ac quibusvis aliis episcopis et etiam Camerae apostolicae ac vicariis Urbis et aliis notariis et scribis, seu ab eis nunc et pro tempore deputatis”, Guerrino PELLICCIA, *La preparazione e ammissione dei chierici ai santi ordini nella Roma del XVI secolo*, Roma, Pia Società San Paolo, 1946, pp. 462-463.

i quali il protonotario vicentino Gaetano Thiene⁵³. Chiamati a collaborare con lui, i teatini furono organizzati attraverso una inedita sintesi delle principali caratteristiche del clero secolare e del clero regolare. Erano infatti dei chierici, preferibilmente in possesso del presbiterato, chiamati a convivere nella stessa casa sotto il controllo di un preposito generale. La vita in comune era normata da una serie di regole, abbozzate dallo stesso Carafa dopo la fondazione, che si strutturavano intorno all'obbedienza ai sacri canoni⁵⁴. I teatini dovevano diventare un esempio di comportamento e di moralità per il clero⁵⁵, anche se molti detrattori del fondatore, intercettando la sua sete di potere e la sua smisurata ambizione, come Pietro Aretino, oppure l'eccessivo impulso moralizzatore, come Antonio Lelio, lo accusarono impietosamente, insieme con i suoi preti, di ambiguità, ipocrisia, bigottismo e dissimulazione: ne nacque l'assimilazione del termine teatino, o chietino, a quelli di baciapile, bacchettone e coltotorto⁵⁶. Tra il 1524 e il 1536 i teatini furono infatti regolamentati da una severa etichetta, a partire dagli abiti da indossare, che dovevano essere quelli della Chiesa tradizionale, in modo da evocare un ritorno ai valori perduti del cristianesimo delle origini, e dalle acconciature. L'obiettivo era di creare un modello alternativo ai preti corrotti, agli apostati e ai predicatori itineranti, che in quegli anni infuocavano i pulpiti con i loro strali contro la santa sede o allarmavano i fedeli vaticinando sciagure in un clima millenaristico e apocalittico.